
 

Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ  

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       1 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 013/06 EM 27 DE ABRIL DE 2006 
  
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR OS REGISTROS PROFISSIONAIS DEFINITIVOS E EMISSÃO DE CARTEIRAS 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL: 
                                                                                   
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
103/06 SILVERIO TELES BAETA ZEBRAL FILHO 24.241-1 
104/06 PEDRO ZINNER 24.242-1 
105/06 FERNANDO DE OLIVEIRA SANTOS 24.243-8 
106/06 JORGE MOREIRA GONÇALVES MEIRELLES 24.244-6 
108/06 ELAINE SANT’ANNA DOS SANTOS 24.245-4 
109/06 DEBORAH COUTINHO GIL NUNES 24.246-2 
111/06 TICIANA MOREIRA DA ROCHA 24.247-0 
113/06 ROBERTA FERNANDA DA PAZ DE SOUZA 24.248-9 
114/06 EDUARDO KAPLAN BARBOSA 24.249-7 
115/06 LUIZ OTAVIO DE ARTILHEIRO 24.250-0 
116/06 CARLOS AUGUSTO GOES PACHECO 24.251-9 
118/06 ELAN RODRIGUES TEIXEIRA 24.252-7 
119/06 HAMILTON ABDALA FELIPE 24.253-5 
220/06 LUIZA ALMEIDA CURADO 24.254-3 
221/06 LEONARDO GOMES DE DEUS 24.255-1 
222/06 FELIPE SILVEIRA MARQUES 24.256-1 
223/06 ISABELA LOPES COELHO 24.257-8 
224/06 ELAINE DOS SANTOS ABRAHÃO 24.258-6 
226/06 ANA CAROLINA MARZULHO NEVES 24.259-4 
227/06 GABRIELA FREIRE LUNA 24.260-8 
228/06 FERNANDO CASTANHEIRA FIALHO 24.261-6 
230/06 ROBSON RIBEIRO DOS SANTOS 24.263-2 
231/06 GUILHERME DE BIASI CORDEIRO 24.264-0 
232/06 PEDRO PAULO BALLARIM BRUNI 24.265-9 
234/06 CAMILA DUTRA LIMA 24.266-7 
237/06 VANIA JACQUES MONTEIRO LEITE 24.267-5 
238/06 ANDRE DE QUEIROZ BRUNELLI 24.268-3 
239/06 MARCELLO CARVALHO DE ALMEIDA 24.269-1 
241/06 GUILHERME DE FARIA FERNANDES 24.270-5 
242/06 SERGIO ARTHUR FERREIRA ALVES 24.271-3 
244/06 CHRISTINA FRANÇA DE SOUZA 24.272-1 
245/06 ERIC CABRAL DA SILVA MOREIRA 24.273-1 
246/06 FABI0 MARQUES PERRUT 24.274-8 
247/06 FELIPE RODRIGUES DIAS VOGAS 24.275-6 
249/06 ROSIMAR DOS SANTOS TAVARES 24.276-4 
250/06 EDUARDO ALVARO PINTO DE FREITAS NETO 24.277-2 
251/06 EMMANOEL DE OLIVEIRA BOFF 24.278-0 
 
 
ART. 2º - HOMOLOGAR OS REGISTROS PROFISSIONAIS PROVISÓRIOS E EMISSÃO DE 
CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL: 
 



 

Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ  

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       2 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 013/06 EM 27 DE ABRIL DE 2006 
 
PROC. Nº   NOME       RP. Nº  
 
107/06 SAULO MARTINS LISBOA 00.819-2 
110/06 VICTOR GUILHERME TITO 00.820-6 
112/06 JOÃO JOSÉ DE ARAUJO PEREIRA PAVEL 00.821-4 
117/06 BIANCA CARNEIRO DE CASTRO VASCONCELOS 00.822-2 
225/06 DIVA LUCIA DE MOURA CALVÃO 00.823-0 
233/06 JOSÉ DE OLIVEIRA PINHEIRO 00.824-9 
235/06 IGOR MOSQUINI BASTOS 00.825-7 
248/06 EDUARDO SÁ BARRETO CRUZ 00.827-3  
  
ART. 3º - HOMOLOGAR O REGISTRO DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CREDENCIAL: 

 
PROC. Nº   NOME       CE. Nº  
 
243/06 NATALIA CORDEIRO LEVY 00.319-0 
259/06 CARLOS ALBERTO AMORIM CERQUEIRA 00.320-4 
262/06 WANDERLEY DE ARAUJO ABREU 00.321-2 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR AS EMISSÕES DE 2ª VIA DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE PROFISSIONAL, 
DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 

 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
121/73 EDGARD DA SILVA RAMOS 06.261 
938/75 JAYME JAGODA 07.879 
022/76 EDUARDO PEREIRA REBORDÕES 08.199 
919/76 JOÃO CARDOSO PINTO DOS SANTOS 08.654 
1246/76 CARLOS ALBERTO MOTTA BRONDI 08.871 
1601/76 NELSON MEDABER 09.082 
1477/79 ROBERTO TADEU ANTUNES FERNANDES 11.291 
718/81 PEDRO ROMANO JUNIOR 12.221 
1716/81 ILTON DOS SANTOS ALMEIDA 12.610 
1740/81 LUIZ IVAN GUIMARÃES SOARES 12.625 
877/85 CESAR PUGA COLUMA 15.777 
635/86 MARIA ALICE ESPINOLA DE MANHÃES 15.808 
900/86 LEVY ANTONIO DA SILVA 15.985 
1055/86 SERGIO SANTOS SOARES 16.013 
110/89 MARILENE CORDEIRO MOREIRA 17.623 
054/97 ADRIANO JOSÉ REIS MARTINS 21.175 
009/99 DIOGO YOSHIDA 21.851 
312/99 RICHARD DE SOUZA REZENDE 22.006 
 
ART. 5º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, 
DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
828/72 TELIO CARDOSO LUSTOSA 05.752 
017/78 MIRIAN BRASIL  09.887 
268/79 CARLOS JOAQUIM DA SILVA TOMÉ 10.813 
1368/83 SERGIO RODRIGUES JADEL LEMOS 13.891 
1438/83 JOSÉ RAMON DE OLIVEIRA FREITAS 13.927 
1505/84 JEANETTE QUEIROZ GRANATO 14.747 



 

Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ  

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       3 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 013/06 EM 27 DE ABRIL DE 2006 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
026/86 MARY BARBOSA FLORIS 15.446 
695/90 CARLOS EDUARDO MENDES ORTIZ 18.684 
447/91 CARLOS ALBERTO NEIVA MESQUITA 19.024 
558/98 ELEONORA CRUZ SANTOS 21.844 
009/01 ROBERTO MARTINEZ BUENDIA 22.386 
686/02 PAULO CESAR BATISTA DE MELO 23.215 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
777/72 SEBASTIÃO FERREIRA BRANDÃO 05.717 
682/73 PAULO ROBERTO DUARTE BARBOSA 06.455 
271/75 MARCUS ARANHA DE OLIVEIRA 07.606 
866/76 ELISMAR JOSÉ CARRARO 08.623 
102/83 JOSÉ ANTONIO DA GAMA 13.348 
151/84 ANTONIO MOREIRA SERAFIM 14.113 
1030/87 ROGERIO OLIVEIRA ALEXANDRE 16.512 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A DESEMPREGO, DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
018/05 GUSTAVO CHALHOUB GARCEZ 23.921 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E COM REMISSÃO DE DÉBITO, DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 

 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
1544/84 ROSEMBERG PESSANHA DE ARAUJO 14.763 
859/88 JOSÉ GONZAGA DE FARIAS 17.331 
096/94 SERGIO CASALI ANTONIO 20.035 
 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
262/67 GIUSEPPE BIANCO 00.305 
108/57 BASILIO MARTINS 00.561 
198/57 WALDEMIRO DA FONSECA E SILVA 00.581 
471/57 RENATO ARANTES MEIRELLES 00.639 
080/58 WILLI MENDEL 00.689 
377/58 ROBERTO EIRAS FURQUIM WERNECK 00.778 
507/58 WALDMAR SILVA DUTRA 00.812 
526/58 HUMBERTO DE CALAZANS MIGNONE 00.813 
596/58 TALMO PÁSCOLI 00.841 
716/58 THALMA CESAR DE BERRÊDO 00.873 



 

Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ  

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       4 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 013/06 EM 27 DE ABRIL DE 2006 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
032/59 SYLVIO MAIA 00.896 
060/59 RINALDO DE BIASI 00.900 
486/59 WALTER GUIMARÃES FIGUEIREDO 01.087 
783/59 ROBERT RIEDMILLER 01.189 
618/68 RICARDO DE MENDONÇA LIMA TOLIPAN 03.724 
723/70 IVAN KRISCHKE PERALLES 04.625 
306/71 MARIO RODRIGUES DE ALMEIDA 05.231 
1309/71 EDUARDO WILSON DA ROCHA PARAGUASSÚ 05.427 
2094/72 PAULO ROBERTO CABRAL VIANNA 06.122 
362/79 ALGIBE DE AVELLAR ESTEVES 10.858 
1650/79 MANUEL ARCHER M. DE ALMEIDA COELHO 12.400 
084/84 LUIZ CARLOS MATOUC 14.081 
573/92 LUIZ PROVETI DA SILVA  19.227 
 
   
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR TRANSFERÊNCIA, DA SEGUINTE 
ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
          
1548/83 ANDREA MARIA MAIA DO NASCIMENTO 13.992 
 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR A INSCRIÇÃO REMIDA, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº   NOME       RD. Nº  
 
527/65 MANSSUR ASSAFIM 01.892 
624/65 MANOEL JOSÉ DE MIRANDA NETO 02.776 
275/66 FERNANDO FERREIRA DA ROCHA 02.974 
333/66 CELSO MACHADO PAUPERIO 03.002 
815/69 FLAVIO CONTE E SENNA 04.228 
966/70 DELCIO GOMES VIANNA 04.778 
212/72 WILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 05.496 
240/72 PRIMO ROBERTO BARION 05.509 
1493/75 RUBENS CAVALCANTI DA SILVA 08.168 
372/77 IMRE KISS 09.330 
1150/77 WANDELEY PEREIRA DE FREITAS 09.731 
642/78 JOSÉ OSWALDO COSTA DE SOUZA 10.171 
255/79 JORGE CARNEIRO DOS SANTOS 10.804 
273/79 FRANCISCO DE ANDRADE MATTOS 10.812 
592/79 LUIS AFFONSO CALDEIRA NETTO 10.846 
1135/79 MARIA INEZ DE ARAUJO 11.116 
866/82 ELBIO GUALDA FERNANDES 12.959 
914/88 NOELY KEFFER MACHADO 17.357 
1265/88 PAULO ROBERTO NINÔ ROCHA 17.540 
 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DAS  SEGUINTES EMPRESAS: 
 
 



 

Conselho Regional de Economia - 1ª Região - RJ  

 

 
Av. Rio Branco, nº 109- 19ºandar- Tel (21) 2103-0178- Fax: 2103-0106 - Cep 20054-900-RJ                                       5 

CNPJ/MF 29.168.010/0001-12 – Página: www.corecon-rj.org.br – Correio Eletrônico: corecon-rj@corecon-rj.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 013/06 EM 27 DE ABRIL DE 2006 
 
 
PROC. Nº   RAZÃO SOCIAL     RF. Nº  
 
109-F/91 SERSAN ASSOCIADOS S/C LTDA     02.097 
127-F/94 MB SERVIÇOS E CONSULTORIA S/C     02.317 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 27 DE ABRIL DE 2006 
 
 
 
 

Conselheiro Relator: Ruth Espínola Soriano de Mello  

 
 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE 

 


